
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÀ SƠN 
 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Sơn, ngày       tháng 8 năm 2023 
              

                      KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tháng cao điểm hành động về vệ sinh 

môi trường trên địa bàn xã Hà Sơn. 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 03/08/2023 của UBND 

huyện Hà Trung Kế hoạch Tháng cao điểm hành động về vệ sinh môi trường 

trên địa bàn huyện Hà Trung gắn với chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng 

nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện; UBND xã Hà Sơn xây dựng kế 

hoạch thực hiện tháng cao điểm hành động về vệ sinh môi trường trên địa bàn xã 

Hà Sơn với các nội dung cụ thể  như sau : 

            I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

            1.Mục đích: 

 Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong thực hiện công tác vệ sinh môi trường ở 

các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư trên địa bàn xã để xây dựng cảnh quan môi 

trường nông thôn sạch, đẹp, xanh, sáng, an toàn, đạt tiêu chí về cảnh quan môi 

trường trong xây dựng nông thôn mới. 

 Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, mặt trận Tổ quốc 

và các đoàn thể chính trị, xã hội từ xã đến thôn; ý thức trách nhiệm và hành 

động của cán bộ, đảng viên; đồng thời huy động được sự tham gia của đông đảo 

các tầng lớp  nhân dân, cộng động doanh nghiệp về bảo vệ môi trường, giảm 

thiểu phát sinh chất thải; hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa và túi nilon..., gắn với 

việc giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông, di dời cột điện nằm trong 

lòng đường và việc hiến đất mở rộng đường giao thông, chỉnh trang hạ tầng 

giao thông, cảnh quan môi trường làm thay đổi bộ mặt nông thôn, tạo nên những 

điểm sáng về cảnh quan, không gian môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn trên 

toàn xã, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân. 

 2.Yêu cầu 

 Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đảm bảo đồng bộ, thiết thực, hiệu 

quả, huy động được mọi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

nhân dân tích cực, chủ động tham gia, tạo nên phong trào rộng khắp ở tất cả các 

cơ  quan, đơn vị, các khu dân cư trên địa bàn xã. 

 Tháng cao điểm về thực hiện công tác vệ sinh môi trường phải được thực 

hiện liên tục và duy trì thường xuyên, lâu dài để hình thành thói quen trong xây 

dựng và gìn giữ không gian sống sạch, đẹp ở từng khu dân cư, không phô trương 

hình thức. 

 Tổ chức thực hiện dọn dẹp vệ sinh môi trường, thu gom chất thải, chỉnh 

trang, tu sửa hành lang giao thông, rãnh thoát nước, trồng cây hoa, cây xanh ở 

tất cả các tuyến đường: đường xã, đường thôn, ngõ xóm, khu vực trung tâm nhà 

văn hóa, khu thể thao thôn, tạo cảnh quan môi trường sạch, đẹp thông thoáng. 

 Tập trung chỉ đạo tuyên truyền, vận động và tổ chức thực hiện; kịp thời 
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chấn chỉnh và xử lý những tổ  chức, cá nhân vi phạm, đưa công tác vệ sinh môi 

trường đi vào nề nếp thường xuyên ở các khu dân cư và các cơ quan, đơn vị, tạo 

cảnh quan môi trường “Sạch - Xanh - Sáng - Đẹp - An toàn”. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 

          1. Tổ chức tuyên truyền, vận động: 

 Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân 

dân; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ở các cơ quan, tổ chức, đơn 

vị nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong 

nhận thức và hành động để việc giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường trở thành 

thói quen, nếp sống văn minh của mỗi công dân, hộ gia đình, cơ quan, đơn vị 

trên địa bàn xã. 

 Tuyên truyền giáo dục,vận động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong 

phú, hiệu quả trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, tuyên 

truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã đến khu dân cư về phát động tổng 

dọn vệ sinh môi trường. 

 Triển khai rộng rãi trong nhân dân về Kế hoạch cao điểm thực hiện công 

tác vệ sinh môi trường của xã, của các thôn, để nhân dân biết tham gia. 

Phát động treo 05 băng zôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trên các tuyến 

đường, cơ quan, trường học về ý nghĩa của việc bảo vệ môi trường, duy trì giữ 

gìn đường làng ngõ xóm sạch đẹp. 

 2. Tổ chức các hoạt động về thực hiện công tác vệ sinh môi trường: 

 Từ ngày 08/8 đến ngày 10/8: Đánh giá công tác vệ sinh môi       trường tại 

các đơn vị thôn, trường học, trạm y tế; xác định khối lượng công việc cần phải 

tiến hành (có trọng tâm, trọng điểm), gắn việc xây dựng cảnh quan môi trường 

cơ quan, nông thôn sạch, đẹp, xanh, sáng, an toàn với việc giải tỏa vi phạm hành 

lang an toàn giao thông, di dời cột điện nằm trong lòng đường và việc hiến đất 

mở rộng đường giao thông, chỉnh trang hạ tầng giao thông;  

 Từ ngày 12/8/2023: Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch và tiếp tục duy 

trì thực hiện sau đợt phát động tháng cao điểm, báo cáo định kỳ hàng tháng kết 

quả  thực hiện về UBND huyện theo quy định. 

 3. Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường đồng loạt trên toàn 

địa bàn toàn xã 

a) Thời gian: 

- Thời gian tổ chức ra quân vệ sinh trên toàn địa bàn toàn xã định kỳ vào 

các ngày chủ nhật hằng tuần. 

b) Nội dung thực hiện: 

 - Phát động phong trào ra quân tổng dọn vệ sinh tại địa bàn các thôn. 

- Thu dọn gọn gàng, sạch đẹp các tuyến đường, phát quang rào dậu, khơi 

thông cống rãnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. UBND xã. 
- Tổ chức triển khai kế hoạch tới cán bộ, công chức và các cơ quan đơn vị trên địa 

bàn để tổ chức thực hiện. Tổ chức đánh giá  tiến độ và kết quả thực hiện của từng cơ quan 

đơn vị, trong việc thực hiện nhiệm vụ. 
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- Báo cáo kết quả thực hiện lên UBND huyện theo đúng thời gian quy định. 

2. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể : phát động các phong trào đến các chi hội 

trong việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan trên địa bàn; vận 

động hội viên đoàn viên tích cực hưởng ứng và đi đầu đối với nhiệm vụ của thôn xóm 

phát động. 

3. Các cơ quan, đơn vị thôn. 
- Chủ động, linh hoạt, sáng tạo triển khai kế hoạch ở đơn vị mình, hoàn thành các 

nội dung đã đề ra, Phát động phong trào quét dọn đường làng, ngõ xóm, chăm sóc cây 

hoa, nhổ cỏ lề đường, trồng cây, trồng hoa trên các trục đường thôn, đường ngõ xóm. 

+ Nâng cấp cơ sở vật chất nhà văn hóa thôn. Trang trí, sơn lại nhà văn hóa và 

khuôn viên sân thể thao. 

           Trên đây là kế hoạch tháng cao điểm hành động về vệ sinh môi trường trên 

địa bàn xã Hà Sơn năm 2023./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND; 

- MTTQ và các đoàn thể; 

- Công chức có liên quan; 

- TT các thôn; 

- Trường học; trạm y tế; 

- Lưu: VT, ĐC. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Định 
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